25. D: (I. ὑπεδ.) ὑπεδόθη. 26. B1: ὑπόληψις. A: διάνοια. A2† (in f.) Κόρας μὴ ἔχων ἀπορήσεις φωτός. Γνώσεως δὲ ἄμοιρος ὢν, μὴ ἐπαγγέλλου. 27. ADN: (I. ἐμπ.) ἀπολείται. 30. D: ὑπερηφάνων. D† (p. ἴσως) ὀδοιπορία αὐτοῦ ἐκρηξωθήσονται. 31. N (pr. m.): ἐν παραβολῇ. 33. D: ἐξιλιάσεται. 34. ADN† (p. πτώσεως) αὐτοῦ. 3. AN: παροργισμένην. 5. N (pr. m.): προσδεομένου.

dit-on, parce qu'on en veut bannir le vice et tout ce qui blesse l'honnêteté. Ainsi on veut séparer ce qui est inséparable; on veut se jeter au milieu d'une rivière sans se noyer, au milieu d'un feu sans se brûler. Mais enfin Dieu se trouve véritable et l'homme menteur. Il aime et cherche le péril au lieu de le craindre, il s'y abandonne et y pérît. 28. Ce verset n'est ni dans l'hébreu ni dans les Septante. 30. (H. 28) *Et ils ne s'en apercevront pas* n'est ni dans l'hébreu ni dans les Septante. 32. Ce verset n'est ni dans l'hébreu ni dans les Septante.

I. Préceptes pour la conduite de la vie (I-XLII, 14).

25 Plurima enim super sensum hominum [ostensa sunt tibi].
 26 Multos quoque supplantavit suspicio illorum, et in vanitate detinuit sensus illorum.
 27 Cor durum habebit male in novissimo: et qui amat periculum, in illo peribit.
 28 Cor ingrediens duas vias, non habebit [successus,] et pravus corde in illis scandalizabitur.
 29 Cor nequam gravabitur in doloribus, et peccator adjiciet ad peccandum.
 30 Synagoga superbiorum non erit sanitas: frutex enim peccati radicabitur in illis, [et non intelligetur].
 31 Cor sapientis intelligitur in sapientia, et auris bona audiet cum omni concupiscentia sapientiam.
 32 Sapiens cor et intelligibile abstinabit se [a peccatis,] et in operibus justitiae succensus habebit.
 33 Ignem ardentem extinguit aqua, et elemosyna resistit peccatis:
 34 et Deus prospector est ejus qui reddit [gratiam:] meminit ejus in posterum, et in tempore casus sui inveniet firmamentum.

IV. 1 Fili elemosynam pauperis ne defraudes, et oculos tuos ne transvertas a paupere.
 2 Animam esurientem ne despexeris: et non exasperes pauperem in inopia sua.
 3 Cor inopis ne afflixeris, et non protrahas datum angustianti.
 4 Rogationem contribulati ne abicias: et non avertas faciem tuam ab egeno.
 5 Ab inope ne avertas oculos tuos propter iram, et non relinquo querentibus tibi retro [maledicere:]

26. *Leur sens les a retenus dans la vanité.* La plupart de ceux qui ont cherché en dehors de la révélation la solution des grands problèmes religieux sont tombés dans l'erreur. 27-30. Contre la dureté et la duplicité de cœur et contre l'orgueil. 27. *Y périra.* non pas fatalement, mais parce qu'il manquera de la grâce que Dieu ne lui ménageait pas pour des circonstances qu'il n'avait pas voulues. 30. *L'assemblée des superbes sera sans guérison,* parce que Dieu résiste aux superbes et leur refuse sa grâce. 31-32. *Le cœur du sage.* 31. *L'oreille bonne;* pour l'oreille de l'homme de bien. 33-34. *De l'aumône.* 33. *L'aumône résiste au péché.* Voir la note sur